



ĐIỂM TIN THỊ TRƯỜNG

Ngày 08/05/2023

THỐNG KÊ THỊ TRƯỜNG	HOSE	HNX
Biến động (%)	-0.03%	-0.17%
Giá cuối ngày	1040.31	207.8
KLGD (triệu cổ phiếu)	547.8	70.61
GTGD (tỷ đồng)	9,303	973.31
KLGD ròng của NN (cổ phiếu)	-11,090,750	152,484
GTGD ròng của NN (tỷ đồng)	-175.60	1.63
Số CP tăng giá	154	74
Số CP đứng giá	99	170
Số CP giảm giá	223	94



THÔNG TIN CỔ TỨC

Mã	Thông tin cổ tức	Ngày GDKHQ
FMC	20% bằng tiền	08/05/2023
COM	15% bằng tiền	08/05/2023
DTV	15% bằng tiền	08/05/2023
CAP	42% bằng tiền 28% bằng cổ phiếu	09/05/2023
AGX	15% bằng tiền	09/05/2023
DPP	12% bằng tiền	09/05/2023
MEF	40% bằng tiền	10/05/2023
DHG	35% bằng tiền	10/05/2023

TIN SÀN HOSE

- GEG: Lợi nhuận quý I giảm mạnh 40%.** Quý I/2023, GEG ghi nhận doanh thu thuần đạt gần 548.5 tỷ đồng, giảm 4% svck. Do giá vốn tăng 6%, lên hơn 235 tỷ đồng, dẫn đến lợi nhuận gộp doanh nghiệp giảm 10% so với cùng kỳ năm trước, còn gần 313 tỷ đồng. Kết quả, công ty ghi nhận lợi sau thuế 103.7 tỷ đồng, giảm 40% so với quý I năm trước. Nguyên nhân là do doanh thu bán điện giảm nhưng giá vốn bán điện lại tăng. Ngoài ra, chi phí lãi vay tăng mạnh vì nợ vay tăng và lãi suất ngân hàng điều chỉnh tăng.
- PDR: Phát Đạt dự kiến triển khai hơn 13,000 sản phẩm bất động sản** tại các thị trường đang có nhu cầu lớn như: Bình Dương, Bà Rịa – Vũng Tàu, Bình Định và Đà Nẵng..., với kỳ vọng doanh thu hơn 30,000 tỷ đồng. Đại diện Phát Đạt khẳng định, doanh nghiệp đang có sẵn nguồn dự án gói đầu với đầy đủ điều kiện pháp lý cho kế hoạch này.
- BID: BIDV nắm giữ tiền gửi và cho vay khách hàng nhiều nhất so với các ngân hàng khác trong quý 1/2023.** Tại thời điểm ngày 31/3/2023, số dư cho vay khách hàng tại các ngân hàng đã công bố báo cáo tài chính ghi nhận đạt hơn 8.88 triệu tỷ đồng, tăng 4,2% so với số cuối năm 2022. BIDV tiếp tục dẫn đầu về khối lượng cho vay với gần 1.6 triệu tỷ đồng, tăng 4,9% so với cuối năm 2022. Về tiền gửi khách hàng trong quý đầu năm, BIDV dẫn vị trí quán quân về tiền gửi với gần 1.5 triệu tỷ đồng, tăng 1,6% so với cuối năm 2022.
- TPB: Tổng tài sản của TPBank tăng gấp 136 lần sau 15 năm.** So với năm đầu tiên thành lập, TPBank nay đã sở hữu quy mô tổng tài sản tăng gấp 136 lần, vốn chủ sở hữu gấp 32 lần, thu nhập hoạt động gấp 129 lần, lợi nhuận trước thuế tăng gần 120 lần. Đặc biệt, quy mô khách hàng của TPBank đã tăng trưởng thần tốc từ con số vài ngàn của năm 2008 đến 8.5 triệu của năm 2022 và dự kiến sẽ vượt mốc 10 triệu khách hàng vào năm nay.
- POM: Kiểm toán nghi ngờ khả năng hoạt động liên tục của Thép Pomina.** Ngày 5/5, HOSE đã ra quyết định đưa cổ phiếu POM của Công ty cổ phần Thép Pomina vào diện cảnh báo kể từ ngày 12/5 sắp tới. Lý do mà HOSE đưa ra là lỗ lũy kế tại ngày 31/12/2022 trên báo cáo tài chính hợp nhất kiểm toán của Pomina là xấp xỉ 445 tỷ đồng. Báo cáo kiểm toán cũng cho thấy Pomina lỗ sau thuế 1.080 tỷ đồng trong năm 2022, trái ngược với kết quả lãi 182.5 tỷ đồng của năm trước. Đơn vị kiểm toán Ernst & Young đặc biệt lưu ý việc Pomina đã thua lỗ nghìn tỷ trong năm 2022.
- HBC: Hòa Bình Corp chi 10 tỷ đồng mua lại trái phiếu trước hạn.** Cụ thể, vào ngày 28/4, Hòa Bình Corp đã tiến hành mua lại 10 tỷ đồng trong số 94,6 tỷ đồng trái phiếu đang lưu hành của mã HBCH2225002. Lô trái phiếu có thời hạn 3 năm, được phát hành ngày 31/10/2022 và mất gần một tháng để hoàn tất. Đây là lần thứ 2 trong năm 2023 Hòa Bình Corp tiến hành mua lại trái phiếu trước hạn. Vào ngày 17/1, công ty này đã mua lại 250 tỷ đồng trong số 500 tỷ đồng của lô HBCH2225001.

TIN SÀN HNX

- SKV: Doanh thu và lợi nhuận Sanvinest Khánh Hòa tăng trưởng mạnh.** Cụ thể, doanh thu thuần ghi nhận 620.4 tỷ đồng, tăng 12,8% svck; giá vốn hàng bán giảm nên lợi nhuận gộp kỳ này đạt 109,8 tỷ đồng, tăng 28,1% so với cùng kỳ năm ngoái. Sau khi trừ đi chi phí, 3 tháng đầu năm SKV báo lãi sau thuế đạt 30 tỷ đồng, tăng 15,3% svck 2022.
- VNB: Lợi nhuận sau thuế Quý 1/2023 tăng 94% so với cùng kỳ.** Theo BCTC quý I/2023, doanh thu thuần đạt 7,95 tỷ, tăng 27% svck. Trong bối cảnh chi phí bán hàng và chi phí quản lý doanh nghiệp không có nhiều biến động, doanh thu từ hoạt động tài chính tăng vọt từ 13,5 tỷ lên hơn 23 tỷ (tương ứng mức tăng 70%). Kết quả, VNB ghi nhận LNST đạt gần 16,5 tỷ đồng, tăng gần 94% svck.



TIN TRONG NƯỚC

Ngày 08/05/2023

TIN CHỨNG KHOÁN KHÁC

- Số lượng tài khoản phái sinh tháng 4 tăng 2%, giao dịch hợp đồng tương lai VN30 giảm 45% so tháng trước.** Thống kê từ Sở Giao dịch chứng khoán Hà Nội (HNX) cho thấy, tháng 4, trên thị trường chứng khoán phái sinh, so tháng trước, số lượng tài khoản phái sinh tiếp tục tăng, đạt 1.263.630 tài khoản, tăng 2,08%; hợp đồng tương lai chỉ số VN30 có số lượng giao dịch bình quân đạt 183.181 hợp đồng/phiên, giảm 45,42%.
- Gần 90 doanh nghiệp có lãi ròng quý I tăng trên 100%, lợi nhuận nhiều công ty bất động sản đột biến so với cùng kỳ.** Tính tới sáng ngày 5/5, theo thống kê của Wichart có gần 980 doanh nghiệp đã công bố báo cáo tài chính quý I/2023. Trong số đó có khoảng 31% doanh nghiệp ghi nhận lãi ròng tăng trưởng dương so với cùng kỳ với 86 đơn vị có lợi nhuận tăng trên 100%. Riêng sàn HOSE ghi nhận 24 công ty có lợi nhuận tăng trưởng trên 100%. Trong đó chỉ có 6 doanh nghiệp có lợi nhuận ròng đạt trên 100 tỷ đồng bao gồm: PSH, VPI, TDM, VRE, VHM, BMP.

TIN KINH TẾ - XÃ HỘI

- Hơn 1 triệu người nộp thuế được khoan nợ, xóa nợ.** Người nộp thuế được khoan nợ, xóa nợ là người đã chết, mất tích hoặc giải thể, phá sản, thực tế không còn hoạt động kinh doanh tại địa chỉ đã đăng ký với thuế, không còn khả năng nộp thuế... Tại báo cáo, Chính phủ cho hay, đã có hơn 1 triệu người nộp thuế đã được khoan nợ tiền thuế, xóa nợ tiền phạt chậm nộp, tiền chậm nộp với tổng số tiền hơn 37.500 tỉ đồng.
- 4 tháng, người dân rút ví 52.000 tỉ đồng mua bảo hiểm nhân thọ.** Theo Bộ Tài Chính, tổng doanh thu phí bảo hiểm 4 tháng đầu năm 2023 ước đạt 75.338 tỉ đồng. Doanh thu phí bảo hiểm lĩnh vực bảo hiểm phi nhân thọ ước đạt 23.289 tỉ đồng (tăng 2,55% so với cùng kỳ năm trước), lĩnh vực bảo hiểm nhân thọ ước đạt 52.049 tỉ đồng (tăng 0.5% so với cùng kỳ năm trước). Chi trả quyền lợi bảo hiểm ước đạt 23.521 tỉ đồng (tăng 20,71% so với cùng kỳ năm trước), trong đó, riêng các doanh nghiệp bảo hiểm nhân thọ ước đạt 16.104 tỉ đồng.
- Nợ xấu ngân hàng đồng loạt tăng mạnh trong quý I.** Gần 90% số ngân hàng khảo sát ghi nhận nợ xấu tăng trong quý đầu năm 2023, phần lớn tăng hai chữ số. Tỷ lệ nợ xấu tại một số ngân hàng vượt ngưỡng 3%. Số dư nợ xấu tăng kéo theo tỷ lệ nợ xấu tại nhiều ngân hàng vượt ngưỡng 3%, thậm chí ghi nhận ở mức hai chữ số như NCB, VPBank, Vietbank, ABBank, VIB.VPBank là ngân hàng có số dư nợ nhóm 3 đến nhóm 5 cao nhất quý I/2023 với 28.939 tỷ đồng.

TIN VĨ MÔ

- Số thuế thu nhập cá nhân trong 4 tháng đạt hơn 42% dự toán năm.** Theo Bộ Tài chính, thu ngân sách Nhà nước tháng 4 ước đạt 139.100 tỉ đồng, bằng 8,6% dự toán. Lũy kế thu 4 tháng ước đạt 645.400 tỉ đồng, bằng 39,8% dự toán, bằng 95% so cùng kỳ năm 2022. Trong đó, thu nội địa ước đạt 40,4% dự toán, thu từ dầu thô ước đạt 52,2% dự toán; thu cân đối từ hoạt động xuất nhập khẩu ước đạt 35,4% dự toán. Có 8/12 khoản thu nội địa đảm bảo tiến độ dự toán (ước đạt trên 34% dự toán). Trong đó, thuế thu nhập cá nhân ước đạt 42,4% dự toán. Ngoài ra, số thu từ hoạt động xổ số kiến thiết ước đạt 49,2% dự toán.
- NHNN mua được 6 tỷ USD tăng dự trữ ngoại hối, bơm 140.000 tỷ vào nền kinh tế từ đầu năm.** Phát biểu tại Phiên họp Chính phủ thường kỳ ngày 5/5, Thống đốc Nguyễn Thị Hồng cho biết NHNN mua khoảng 6 tỷ USD từ đầu năm tới nay. Điều này đồng nghĩa với việc NHNN đưa tiền ra nền kinh tế cùng với các kênh khác của chính sách tiền tệ. Trước đó, NHNN phải bán một lượng lớn ngoại tệ để ổn định tỷ giá trong 10 tháng đầu năm 2022, ước khoảng 20% dự trữ ngoại hối.
- Tăng trưởng tín dụng toàn ngành đến 25/4 đạt 2,75%.** Về tín dụng, theo Thống đốc, đến 25/4, tín dụng tăng 2,75% so với cuối năm ngoái. Nguyên nhân tăng trưởng thấp là do: Các doanh nghiệp không có đầu ra, đơn hàng giảm nên nhu cầu và vốn giảm, có những doanh nghiệp có nhu cầu vay vốn nhưng không đủ điều kiện vay vốn; Tín dụng bất động sản gặp khó khăn chủ yếu do yếu tố pháp lý nên tăng không cao như thời gian trước đây (tín dụng bất động sản tăng 3.51%)

THÔNG TIN KHÁC

HOSE		HNX	
TOP 5 CP NƯỚC NGOÀI MUA RÒNG			
MÃ	GTGD (tỷ)	MÃ	GTGD (tỷ)
HPG	55.0	IDJ	1.6
VCB	26.2	HVT	0.6
DGC	23.3	DDG	0.6
NLG	17.4	CEO	0.4
PLX	16.6	NST	0.2
TOP 5 CP NƯỚC NGOÀI BÁN RÒNG			
MÃ	GTGD (tỷ)	MÃ	GTGD (tỷ)
STB	(63.1)	IDC	(0.5)
CTG	(58.9)	PMS	(0.3)
SSI	(26.9)	PVS	(0.3)
KBC	(26.8)	BVS	(0.3)
VPB	(24.1)	SHS	(0.3)

LỊCH ĐẤU GIÁ

SÀN	ĐƠN VỊ PHÁT HÀNH	THỜI GIAN ĐẤU GIÁ



TIN THẾ GIỚI

Ngày 08/05/2023

TIN THẾ GIỚI

- **Chứng khoán Mỹ khởi sắc vào ngày thứ Sáu (5/5), khi số liệu việc làm tháng 4 của Mỹ tốt hơn dự báo.** Chỉ số Dow Jones tăng 547 điểm, tương đương 1.65% và chốt phiên ở mức 33,674 điểm. S&P 500 tăng 1.85% lên 4,136 điểm. Chỉ số thiên về công nghệ Nasdaq Composite tăng 2.25% lên 12,235 điểm. Tuy nhiên, Dow Jones và S&P 500 vẫn ghi nhận tuần tồi tệ nhất kể từ tháng 3/2023.
- **Giá dầu phục hồi mạnh: Giá dầu thô Brent tăng 3.9% lên 75.30 USD/thùng trong khi giá dầu thô ngọt nhẹ WTI tăng 4.1% lên 71.34 USD/thùng,** tuy nhiên đây vẫn là tuần giảm thứ 3 liên tiếp. Báo cáo việc làm tốt hơn dự báo đã giúp xoa dịu một số lo ngại về suy thoái kinh tế sắp xảy ra. Các chuyên gia phân tích của Commerzbank lưu ý những lo ngại về nhu cầu dầu đã bị thổi phồng quá mức và dự đoán giá sẽ hồi phục trong những tuần tới.
- **Giá vàng quay đầu giảm mạnh khi báo cáo việc làm của Mỹ tích cực:** Kết thúc phiên giao dịch ngày thứ Sáu, hợp đồng vàng giao ngay lùi 1.7% xuống 2,015.33 USD/ounce, nhưng vẫn tăng 1.3% trong tuần qua. Hợp đồng vàng tương lai mất 1.5% còn 2,024.80 USD/ounce. Lợi suất trái phiếu Chính phủ Mỹ kỳ hạn 10 năm tăng sau báo cáo việc làm, làm giảm sức hấp dẫn của kim loại quý.
- **Đồng Đô la Mỹ trải qua một tuần chật vật, giữ vững ở mức 101:** Diễn biến tỷ giá USD ngày 5/5 cho thấy, chỉ số Dollar Index dừng ở mức 101,282 điểm với mức giảm 0,16% khi chốt phiên. Hiện 1 Euro đổi 1,1019 USD. 1 bảng Anh đổi 1,2636 USD. 1 USD đổi 134,800 Yên. 1 USD đổi 1,3375 Đô la Canada. 1 Đô la Úc đổi 0,6749 USD.

DIỄN BIẾN CÁC CHỈ SỐ

Chỉ số	Giá trị hiện tại	+/- %
Chỉ số chứng khoán		
Dow Jones	33,674	1.65%
S&P 500	4,136	1.85%
Nikkei 225	28,969	-0.65%
Kospi	2,522	0.83%
Hang Seng	20,033	0.42%
SET	1,533	0.32%
Chỉ số tiền tệ		
US dollar Index	101.28	0.07%
USD/CNY	6.91	-0.00%
Chỉ số khác		
US 10Y Bond Yield	3.435	-0.32%
S&P500 VIX	17.19	-14.44%

HIGHLIGHT

- **ĐHCD Berkshire Hathaway: Tập đoàn Berkshire Hathaway của tỷ phú Warren Buffett bán hơn 13 tỷ USD cổ phiếu trong quý 1/2023.** Tập đoàn cho biết phần lớn lợi nhuận của các mảng kinh doanh tại Berkshire sẽ giảm trong năm nay, khi một “thời kỳ tốt đẹp có thể đã qua” với nền kinh tế sắp kết thúc trong bối cảnh lạm phát và lãi suất tăng cao. Ông Buffett và cánh tay phải lâu năm của ông, Charlie Munger, nhận định đây là thời điểm không hấp dẫn về định giá, các nhà đầu tư nên giảm kỳ vọng về lợi nhuận trên thị trường chứng khoán khi Fed tăng lãi suất và nền kinh tế chậm lại.
- **Tăng trưởng việc làm tháng 4 mạnh hơn dự báo, khả năng Fed sẽ tiếp tục nâng lãi suất:** Theo số liệu mới nhất của Bộ Lao động Mỹ, nước này đã tạo 253.000 việc làm mới trong tháng 4, cao hơn ước tính của các nhà phân tích và bất chấp thực tế là nền kinh tế đang chững lại. Tỷ lệ thất nghiệp của tháng 4 là 3,4%, thấp hơn ước tính 3,6% của giới phân tích và là mức thấp nhất kể từ năm 1969. Thu nhập trung bình hàng giờ tăng 0,5% so với tháng trước và cao hơn dự báo 0,3%. So với cùng kỳ năm trước, tiền lương của người lao động Mỹ đi lên 4,4%, cao hơn ước tính tăng 4,2%. Báo cáo việc làm tháng 4 khả quan như vậy có thể buộc Fed phải tăng lãi suất lên cao hơn nữa.